Ezenkeppen lezen pokolba, holott órók liraffal az lelek test ellen, es a test lelek ellen zugodnat(!) morgodnak, hog egétembe ellenek az tolunayok közze, azaz órdögök közze, és a kigoknak (13) mardai közze, azaz, pokolbeli kinokba. Azert hog a lelek minden volna okosságos, meg góztett, es meg écalatt a testetnek(!) ó bolondlagos kiztetefenek miatta. Ó szért bines ember, mit felez binekben, ezedbe vegez ez vezedelmeket, es otalmazzad magadat ó tölök, Mert ha vala mine eztendők el mulnak, vege volna, meg es iol volna,

vie quia omnia bona perdes, va quia
a caelo exclusus eris et omnia mala
incurres aeternaliter.

de foha vego nem lezen. Iay azer
noked. mert el vezz, Iay. mert tef-
tedbe góttrettetel, Iay mert minden
iokat el veztez. Iay mert meñorzag-
bol ki rekeztetel, es minden gonozba
efel. órókköl órókke.

VII.

A kétszer leszüretelt szölö.

1.

CAESARIUS, *Dialogus miraculorum* X, 13. (Strange kiad. II., 227, 1.)

Miles quidam in dandis suis decimis tantæ erat devotionis ac
justitia, ut ei summum esset studium illas solvere sine mora, sine dolo,
sine vexatione. Habebat autem vineam quandam que circa decem carra-
tas annuatim facere solebat. Tempore quodam ut post patuit magis ex
Dei dispensatione quam ex aëris intemperie, postquam collectum est
vinumque expressum, una tantum inventa est carrrata. Quo audito miles,
servo suo verbum memoria dignum respondit: Quod meum erat, inquit,
mihi Dominus tulit, ego illi portionem suam non auferam; vade et da
sacerdoti carrratanam hanc pro decima. Quod et factum est. Eodem tempore
militis germanus sacerdos quidam iuxta predictam vineam transiens, eam
uvis refertam vidi; moxque ad fratrem intrans, de negligentia illum
arguit dicens: Quare nondum collecta est vinea vestra? Respondente illo,
diu collecta est; sacerdos subiunxit: Nequaquam; iam illam plenam vidi.
Quesitum est et inventum, nec unquam aliquo anno ubiores fructus
fecit quam in illo. Haec nobis eodem tempore recitata sunt, et satis doleo
quod nomen militis sive loci non retinui . . .

2.

PELBARTUS, De Temp. testiv. 21 R.

Item in Hungaria ciuitate Budensi publice factum miraculum fer-
tur, quod dum quidam bonus vir pauperibus erogaret plurima, ecce tem-
pore vindemiarum collecta vinea iterum reperta est plena botris optimis, ne
si non fuisset ante collecta, que vinea usque modo vocatur sancti Lazari
vinea, quia illi hospitali delegata.

Quadragesimale.*)

Pars I.

1. 1 F: Carnifex, qui derisit susceptionem cinerum, punitus. *Caesarius* (Dial. mir. X. 53.) et *Discipulus* (De Temp. 38 G.)
2. 3 N: Mulier devota, quae per 30 annos omni die defleverat passionem Chr. die paraseueus mortua. Mag. *Nider* in Sermone. (Discip. 61 T.)
3. 4 R: Visio S. Arsenii. Ex *Vitis Patrum*. Vide infra 9.
4. ** 6 C: Lupus ponitens in cuculla monachi, Libro *Kili*.
5. 6 F: De usurario et duobus filiis eius. *Spec. exempl.* IX, 213. et *Vitae Patr.*
6. 7 M: Exempla continentia ex vitis philosophorum et sanctorum. *Hieronymus* contra Iouianum et libro *Antiquitatum*.
7. 8 R: Eremita ab angelo ter diversis verbis salutatus, secundum profectionem in modo ieiunii. (Aue brutum! Aue homuncio! Aue angelice homo!) Cf. 349.
8. 9 Z: Monachus damnatus, qui cum ieiunare credebat, occulte comedebat. *Gregorius* in Dial. (IV. 38.) V. n. 381.
9. 11 L: Visio S. Arsenii. Cf. 3. 134. 188.
10. 12 N: De procrastinatione penitentiae.
11. 12 P: De agone illius, qui nimis confusus fuerat suis meritis. *Apiarius* et *Spec. ex. V.*, 108.
12. * 13 T: Quedam nobilis et ditissima mulier illegitime concepit et peperit successione tres filios, quos fecit erudire, et facti sunt doctores maximi, ita quod per eos multi de ecclesia illuminati sunt. Unus illorum fuit theologus maximus, alius canonista, tertius historiarum magister. Cumque mulier illa ad extremam tandem horam in infirmitate perverisset, accesserunt praedicti filii eius et monebant eam ad penitentiam. Illa dixit: Non possum dolere peccata illa, ex quibus tanta prouenit uti-

*) Exempla simplici asterisco notata omnibus verbis expressa sunt; illa vero, quae binos asteriscos pre se ferunt, in dissertatione praecedenti fusius tractantur. In auctorum citatione quicquid unicus inclusum vides, a me additum est. Miracula B. Marie V., que alio loco recensenda sunt, hic omisi.

litas, ut tales doctores genuerim. At illi monentes eam diligenter et sollicito, induxerunt, ut doleat de hoc saltem, quod non posset dolorem habero. Illa assentiens, sic discessit. Et tandem cuidam viro bono apparuit, dicens se esse in purgatorio et sic de saluandorum numero.

13. 13 Z: Peccata in schedula conscripta et poenitentia deleta. *Caesarius I. c. (II, 10.)*

14. 14 C: Caput mortui in fundamento palatii repertum baptisari anhelans. *Petrus de Palude Super IV.* (= Scriptum in Quartum Sententiaram.)

15. 14 F: Voluntas confitendi saluat reum. *Spec. ex. IX, 41.*

16. 14 H: Mulier vidua, oeculta meretrix facta, quae se diabolo daturam turavit, si eam ditaret. *Jacobus de Vitriaco.*

17. 16 P: Quam necessaria sit contritio ad delenda peccata. *Spec. ex. IX, 30.* et *Magister Jacobus Carthusiensis* in libro De peccatis mortalibus.

18. + 17 Z: De Sancto Ladislao rege nostro . . . legitur, quod peccata populi maximis et multis lachrymis planxit, adeo, ut lachrymis etiam lapides duros cauaret.

19. + Ibid. Narratur etiam, quod quidam doctor sanctus expellorat diemonem de quodam obsesso. Daemon quiescivit, quae esset optimam aqua super omnes aquas mundi? Cumque doctor ille dicaret de aqua benedicta et de aqua baptismi, daemon irridebat dicens: Adhuc est alia aqua melior his. Unde doctor ille dixit de aqua, quae ex latere Christi fluxit in cruce, et de aqua, quae immisetur vino in calice, eo quod transit in sanguinem Christi. Daemon dixit, quod adhuc prae his esset aqua hominibus utilior, scil. quae fluit sursum a suo fonte. Quod cum non intelligeret doctor ille, adiurauit illum per crucifixum dicere nudam veritatem. Tunc respondit: Aqua super omnia optima est lachrymarum fluentium de cordis fonte contriti sursum in oculos. Sine enim ista alia parum valent; hoc est: sine contritione vera etc.

20. 18 E: De Phoenice aue regia. *Aristoteles* li. animalium et *Ambrosius* in Hexaëmeron. (Cf. *Lauchert*, Gesch. des Physiologus p. 10 et 237.)

21. 19 L: De cervo senio granato. *Orosius* super Cantica. (Cf. *Lauchert* I. c. 27, 153, 177.)

22. Ibid. De aquila senio granata. (Cf. *Lauchert*, I. c. 9.)

23. + 20 O: Videmus, quod nubes auferit nobis lumen solis; sed quando per ventum tollitur nubes, totaliter lumen soli in splendore, calore et pulchritudine prius habita restituitur. Sit facit et poenitentia etc.

24. Ibid. (Poenitentia) assimilatur carbunculo, de quo *Dioscorides** dicit, quod vincit canes et fugat tenebras.

25. 20 P: Peccator sine confessione, sed non sine contritione mortuus, post multas penas tandem die indicie novissimi salnabitur. *Apianus* I. II. c. 78. (Spec. ex. V, 113.)

*) Diasecorides.

26. + 21 R: De harpya.* *Albertus Magnus*, li. de animalibus,

27. 21 Z: Visio eiusdem clerici apud Lugdunum, anno Domini MCIV, de penitentibus vestes suas in flumine lachrymarum lamenibus et de Christo illos admirante. (*Vincentius Bellavensis*) in Spec. historiali et Spec. ex. IV, 57.

28. + 22 G: Confessio leonis, lupi et asini. (Vide supra p. 39.)

29. 22 I: Mulieri lachrymas Christi quotidie deuote honoranti lachryme vero conpunctionis donantur. *Mag. Mefretus* in Sermone.

30. Ibid. Christus cuidam poenitenti et peccata deflenti apparebat et panem eius in vulnera sua intingi iubet. *Spec. ex. IX, 149.*

31. 23 N: Quidam tentatus de vitio carnali digitum igni applicabat. *Vitae Patrum*. Cf. n. 216.

32. 25 Z: Daemon peccatori cuidam vitia improperat, sed post confessionem eius nihil male de isto se scire dicit. *Caesarius* (III, 6.)

33. 26 F: Suffragia pro mortuis in purgatorio degentibus nil prosunt, si orantes in peccato mortali morantur. *Spec. ex. IX, 148.*

34. + 27 L: Legitur in *Chronicis Minorum*, quod Parisius quidam clericus philosophica scientia praelarus, sed libricus infirmitatem incurrit. A sociis monitus, ut confiteretur, vocatum confessorem fratrem minorum repulit ut desperatus. Unde frater iste pro illo orauit. Et ecce infirmus vidit iuxta lectum apertum puteum, de quo ascendebat draco ingens ore aperto spirans flammarum sulphuream volens infirmum devorare. Tunc ille timore pereussus oculis in easum lenatis vidit Jesum veluti cruci affixum in aere, sed sanguinem fundentem, ac predictum fratrem vidit ad pedes Christi orantem, ut infirmo miserareretur. Ait Jesus: Confiteatur et non negabo veniam, ut in euangelio scil. precepit et promisi. Ille ergo ad se renuersus mox pro dicto fratre mittit et plene confessus est. Tandem dei nutu愈aluit et ordinem minorum intravit et sancte vixit.*^{**})

35. + 29 Y: Narratur in *Gestis Romanorum* (c. 58.), quod rex quidam videns in suo regno multos fore malefactores, talem legem statuit, ut saltem aliquibus fieret misericordia, quod videlicet quicunque morti adiudicatus possit dicere tres veritates tales, ut nullus eis obice posset, mortem illa vice evaderet. Accidit autem inter multos quandam deprehendi de latrocino, et morti est ille adiudicatus. Ille autem cogitans, quod omnes scirent suam malitiam, et ita deberet occidi, dixit tres veritatos se fateri. Primam dixit: A principio semper malus fui et mala feci. Respondit index, et qui illum nouerant: Verum dicas; ideo nunc mori iuste debes. Secundam veritatem ait: Mili displacit valde, quod in ista forma mori me oportet. Responderunt omnes: Credimus hoc. Tertiam veritatem dixit: Si haec vice euasero, nunquam ego ad istum locum iudicii et formam huius

*) arpa.

**) Hoc exemplum ab Hermanno Oesterley in adnot. ad cap. 12. *Gestorum Romanorum* vulgatè edit. (Berlin 1872, p. 715.) falso citatur, non enim ad historiam ibi occurrentem pertinet.

mortis voluntarie veniam. Omnes responderunt: Credimus. Et sic liberatus est ab illa morte iuxta decretum regis.

Sic deus statuit, quod homo confiteatur peccata, quae licet nouit deus index et angeli; et si eidem peccatum displicet et cauere de cetero proponit, libereatur a morte aeterna.

36. 29 Z: Alexandrum de Alesio, cum onus penitentiarum in ordine graue reputaret, Christus sanguine perfusus et crucem in dorso trahens consolatur. *Spec. ex. (IX, 160.)*

37. 30 C: Leones leguntur, qui ostenderunt plagas suas homini, ut sanarentur. Sicut patet in *Legenda S. Hieronymi*.

38. 30 D: *S. Bonaventura in Vita S. Francisci.*

39. * 30 D inf.: Sed quoniam hodie est dominica Letare, ponamus exemplum laetificium pro excitatione dormantium. Legitur in *Gestis Romanorum* cap. CLXXXIII, quod filius eiusdem Alexandri imperatoris nomine Celestinus, magistri nomine traditus ad discendum, exiendo spatium viderunt oves duas brevi chorda colligatas comedere herbas prope equum seabisum iacentem in prato; que oves in pastu una ad dexteram, alia ad sinistram equi transierunt sic, quod chorda media per dorsum equi ascendit, seabiem habet, propter quod equus repente surrexit, dueque illae oves dependentes calcitrare coepiunt. Unde equus ex pondero gravatus et Iesus calcitrans furiose encurrit in domum molendini iuxta existentem aperta ianua, in qua ardebat ignis. Ubi calcibus dispergendo ignem, se cum aliis et domo combussit. Tunc magister ille ait filio imperatoris: Ecce vidisti gesta haec; fac super haec re versus, et quis horum dobeat damnationem? Alias flagellaberis. At ille cum nesciret recte versus componere et timeret verberari, contristatur multum. Cui eum esset (absente magistro) solitarius, apparuit diabolus dicens: Promitte, quod oris seruus meus fidelis, et faciam optimos versus, Celestino ergo consentiente diabolus edidit istos versus:

Nexus ovi binam per spinam traxit equinam;
Locutus surgit equus, pendet eterque*) pecus.
Ad molendinum pondus portabat equinum,
Dispergendo focum, se cremat atque locum.
Custodes aberant, singuli**) damna ferant.

Cumque attulisset hos versus magistro, miratus est, et inquisivit eum, et tandem Celestinus puer retulit, quod se diabolo obligauerat pro his. Unde magister contristatus ipsum induxit, ut confiteretur cum contritione magistro ac diabolo abrenuntiaret. Et post hoc factus est homo sanctus, ut scribuntur haec libro eodem. (Cf. *Caesarii Fragn. Libror. VIII Mirac.* II. 14. ed. Meister p. 85.)

40. * 31 L: Exemplum a fidelitudo fratre minori circa annum domini M. CCC. XCIV, accepi, quod quedam veluta in Hungaria ciuitate Strigoni-

*) *Gesta Rom. vulg.* 163: utrumque, *Dick* 180: utraque.

**) *G. R. vulg.* et *Dick*: singula.

ensi duas filias innuptas habens, accidit illas pestis morbo infectas uno die morbo decidere. Cumque confessor vocatus aduenisset, unam earum prius audiuit et postea alteram, et illis communionem dedit. Postquam sacerdos recessit, una illarum deuote mortua est, post horam altera illarum in agone constituta ait matri: O mater, scito, quod soror mea migravit ad Christum, cui in morte vidi assistere angelos in specie auium candissimorum, eo quod purissimam fecit confessionem. Sed ego misserima non bonam foci confessionem de peccatis, sed peccatum prae verecundia taciui. Ideo ecce aduenerunt demones in specie horrendorum corvorum, qui ducent animam meam in infernum. Sieque statim expirauit.

41. 32 R: Frater Rufinus a diabolo tentatur de hoc, quod esset prescritus ad damnationem. In *Chronicis Minorum* et in *Spec. ex. di. VII. ex. 24.*

42. 33 Z: Quidam frater ordinis Praedicatorum post confessionem audit vocem dicentem sibi: Vade, et iterum caput tuum rade! Ex *Spec. exempl. di. VII. ex. 45.*

43. 34 F: Diabolus in specie culisdam iunonis confitens, sed penitentiam sibi a sacerdote iniunctam denegans, quia se humiliare nescit. *Caesarius in Dial.*

44. 35 K: De duobus fratribus in studio Parisiensi, quorum iunior erat denotus, senior autem pestilentis moribus, qui morti proximus vidit Christum spinis coronatum et crucem humeris ferentem etc. Ex *Spec. ex. di. X. ex. 1.*

45. * 36 M: Legitur, quod euidam diabolus multimode vulneratus apparuit. Qui interrogavit, quis sibi haec fecerit? Et respondit: Tu, inquit, quia quotiens confessus es, totiens cultrum mihi inflxisti.

46. * 36 P: Exemplum legitur *libro de Demo Timoris* (Steph. de Borb.), militi euidam confitenti in penitentia iniunctum esse, «quod quandcumque annulum in manu videret, de morte et penis inferni memor esset. Quod cum plures fecisset, emollitus est ad vere penitendum.» Cf. infra n. 313.

47. 37 Z: *Caesarius in Dial.* (III, 15.) de aurifabro Darbaciensi (recte: Atrobateni), quem clericus depauperatus et soror eius occiderunt.

48. 38 C: *Caesarius in Dial.* (XI, 38.) et *Spec. ex. di. VI. ex. 83.* de magistro theol. morituro, qui diabolo astanti: Quid hic stas cruenta bestia? dixit etc.

49. * Ibid. Sed ut pro consolatione aliquid inseram, exemplum ad exitandum a somno. Nolite confiteri ficta, ut narratur de quodam, qui iuit ad macellum volens videlicet carnes astute rapere, et prius intravit ecclesiam videlicet ibi sacerdotem confessiones audientem. Accessit quoque et secreto quasi ficta confessione dixit eidem: Domine, habeo quendam socium pessimum, qui non est confessus a multis annis. Nunc induxi eundem, ut confiteatur. Audite ergo eundem et corrigite dure, quia anarus est et de pecunia potius vobis loquitur quam de aliis. Sacerdos ait: Addue illum ad me. Tunc ille in macello acceptis carnibus dixit carnifici: Mitte serum tuum mecum et illi persoluam in hospitio. Quem adduxit ad sacerdotem, cui susurrando dixit: Iste est homo, de quo dixi

vobis. Sacerdos simplex nesciens dolum dixit illi sermo carnificis: Expecta, fili, quousque perficiam iam istins confessionem, scil. quem audire cōipi, et postea disponemus. Hoe iste de soluendo putauit. Ille autem interim eum carnibus abscessit. Postea ergo sacerdos dixit illi seruo: Confitere, fili, peccata tua. At ille: Quid mihi de confessione? Persolue pretrum pro carnibus! Sacerdos dixit: Miser, audiui de te, quia totus es auarus et semper pecuniam somnias. Seito, quia mine, confiteri te op̄oret, qui non es confessus a multis annis, ut dixit mihi socius tuus. Siegne altercatione mota magna rixa est inter eos exorta etc. (Straparola N. 13. fav. 2.)

50. 38 H: Exemplum notabile, quod legitur in libro dieto *Scala cœli* (fol. 43a) et in *Spec. ex. di. IX. ex. 31.* de matrona præ verecundia confiteri nolente et de duabus fratribus, quorum unus erat poenitentiarius papæ et alter innocens.

51. 39 O: Exemplum narratur in *historiis* de ebrio, cui pro poenitentia iniunctum fuerat aquam non bibere, et qui propter veram poenitentiam observationem salutatus est.

52. 41 Z: Ex. de quadam leg. in *Spec. ex. di. IX. ex. 212.* qui non restituuit nec poenituit, et quem in visione quidam frater vidiit iacentem in profundo inferni, et ex eius ventre in altum erectam arborem, in cuius ramos suspensi erant omnes -de illius genealogia, qui scienter retinuerunt.

53. 42 D: De Constantino imperatore in *legenda S. Silvestri*.

54. Ibid. Aliud exemplum ex leg. *Beatrixis*.

55. 43 F: Exemplum terrible legitur in *Apiario* (Thomæ Cantimpr.) et in *Spec. ex. di. V. ex. 49.*

56. 43 I: Ex. leg. in *Apiario* et in *Spec. ex. di. V. ex. 212.* de Maria de Ognies et de matre damnata eius.

57. 44 P: Ex. leg. in *Spec. ex. di. IX. ex. 101.* de pueru nonem annorum propter nouem denarios Hallenses retentos damnato.

58. 45 Z: Ex. finale, quod leg. in *Spec. ex. di. VIII. ex. 2.* de visione S. Dunstani.

59. 46 D: Pro excitando populo dormitante inseratum consolatorium ex. quod leg. in *Scala cœli* et in *Spec. ex. di. IX. ex. 167.* de milite in ecclesia deserta vigilante et a demonibus querentem. (Cf. R. Köhler, Kl. Schr. II, 213.)

60. 46 H: Ex. narrat *Mefret* in suis sermonibus de iuene in luxuriam recidivo ad meretricios eunte, cui Christus et diemon occurserunt.

61. * 47 M: Exemplum leg. de philosophis, qui dilebant vitam hominis correre labore per quattuor rotas. In prima rota sic scribitur: Lego, quod feci, i. e. renolue in memoria peccata, quia feci. In secunda: Lego, quod facio, scil. vere poenitendo. In tertia: Lego, quod faciam, scil. satisfaciendo dietum. In quarta: Lego, quo vadam, quia scil. in breui transeo ad futuram vitam, ubi perpetuo ero.

62. 47 O: Ex. leg. in *historiis Romanorum gestis* ca. 18. de S. Juliano.

63. 48 Z: Ex. finale leg. in *Spec. ex. di. III. ex. 34.* de Jesu Christo missam celebrante, et calicem ostendente, qui lachrymas poenitentie Marie Magdalene continebat.

64. * 49 K: Exemplum . . . de S. Francisco, qui a Christo apparet simul cum B. Virgine et angelis in ecclesia S. Maria de Portuinala Assisi impetravit plenarias indulgentias, offerendo rosas, quæ miraculose excrēterant ex aspersione sanguinis Beati Francisci inter vepres et spinas, ut patet in *Actibus Francissi*. (Cf. 106.)

65. * 50 O: Ad hinc exempla physicalia proponamus aliqua. Primum de apibns. Quando enim apes innicem strepunt et clamorem et discordiam faciunt, signum est, quod rex vult alveare dimittore. Item in anibns dicit *Solinus* in *Liber rerum* (natur.), quod eo anno, quo videntur aues in alto aere pugnare, futurum esse pestilentiam et strages et neces in inferiori regione fieri, quia instinctu naturali aues terram et aerem inferius sentiunt esse corruptioni proximam. Ideo in altum lenant se. Sic spiritualiter quando homines discordant, strepunt vel pugnare videntur, signum est, quod rex Christus recessit ab eis, et pestilentia vitorum ac damnationis sequetur in eis.

66. * 50 S: Ex. leg., quod demones multum gaudent de hominum discordia. Cum enim B. Franciscus Aretium venisset; vidit demones exultare de illius ciuitatis intestino bello, et per socium mandauit ex parte dei, ut exirent demones de ciuitate. Et ecce statim recesserunt, et ciuitas concordiam fecit.

Pars II.

67. 3 N: * Item audiui a currantibus fidelibus, quod in hoc regno stipendiariis quidam dum moreretur, animam suam alloquebatur taliter dicens: Egredere maledicta anima mea, egredero; noli me eruciare; nullum bonum fecisti in hac vita; vade ergo iam cum diabolo. Et sic infelix expirauit.

68. 3 Q: Ex. ad id legitur de pluribus cunctibus ad peccandum, quibus Christus vulneratus et recenti sanguine fluens occurrit, ut eos retineret.

69. * 6 L: Olla lactis, (la Fontaine VII, 10. v. supra p. 40.).

70. 6 O: *Vita Patr.* (Cf. n. 331.).

71. 7 T: *Collat. Patr.* (Rosw. 558).

72. 7 Z: *Gregor. Dial.* IV. (cap. 10.).

73. 8 P: *Spec. ex. di. IX. ex. 201.*

74. 9 K: *Caesarius et Spec. ex. di. VI. ex. 91.*

75. 10 N: *Caesarius et Spec. ex. di. VI. ex. 5.*

76. 11 H: In *Vita Soc. B. Francisi* et in *Discipulo* (Serm. 1 H) de apostata ex ordine exēunte, cui Christus sanguinem ex quinque vulneribus fundens apparuit. (CL 68.)

77. 12 Z: *Caesarius* (Dial. mir.) et *Spec. ex. di. VI. ex. 99.*

78. 13 E: *Spec. ex. di. III. ex. 9.*

79. 13 H: *Spec. ex. di. VII. ex. 54.*

80. * 14 N: Sed pro excitacione dormitantium dicamus consolatorium exemplum, quod narratur configisse in regno videlicet isto, quod quidam prædices cum multis florenos aurii congregasset in eistam desperata foramen habentem, per quod immitteret semper successivæ plures. Quidam eius

pauper connicancus picam tenebat, quo saepius per fenestram diuitis illius absens intrans, rostro per foramen de florenis extrahebat quod poterat. Et ascendens ad pilam cucurbita istius, que pendebat in signum medonis propinata (ut moris est), raptos florenos reponebat. Post multum temporis homo ille pauper deficiente medone depositus pilam snam, scil. cucurbita, et innenit in ea aliquot centenos florenorum. Admirans de hoc, iterum exposuit pendentem pilam, et considerando saepius vidit picam ibi reponentem florenos. Tandem diuus ille quadam die effundens de cista florenos et numerans, vidit in multis deficere, et nesciens quo deperiissent, tristatus est et obdormitare coepit cogitando. Interim pica superveniens rapuit unum ex florenis effusis in mensa. Excitatusque repente dives vidit illam rapientem et cogitauit, ut in indicium attularet illum pauporem connicancum. Tunc in iudicio interrogatus ille pauper dixit se nolle pro illa pica in suis factis et rapinis respondere. Quid plura? Iudicium diffinitum picam suspendi debere. Et data est in manus diuitis, ut suspendat. Ille autem turbatus contempsit sententiam et picam illam elicit ad parietem. Tunc pauper ille recomponens^{*} diuitem de hoc, quod picam contra sententiam iudicii tam dire occiderit alter quam diffinitum fuerat. Ecce in iudicio de homagio quadraginta florenorum anni dines condemnatus est pro contemptu. Sic erit in iudicio diuino, quod homo pro contemptu granus punitur.

81. 14 Q: Ex. leg. in *Liber de VII donis* et in *Spec. ex. di. IX. ex. 87.* de monacho Cisterciensi, quem ex ordine exire volentem mader mortua redarguit, ostendens ei modicum experimentum ponarum inferni.

82. 15 Y: *Spec. ex. di. VII. ex. 31.*

83. 16 D: *Vitae Patr. VIII. 46.*

84. Ibid. *Spec. ex. di. VI. ex. 28; ex. Caesarii Dial. (IV. 5).*

85. 16 F: Ex. in (Summa) *Antonina* (p. II. ti. 4. ca. 5.) de quodam doctore, qui se dixit epistolas Pauli melius intelligere quam ipse Paulus apostolus, quem deus sic punivit, quod statim oblitus est penitus omnis scientiae, ut nec literam cognosceret.

86. 17 K: Exempla plura historica de ambitione: • Nam propter hoc (scil. ambitionem) Romulus occidit fratrem Remum, ut solus regnaret. Similiter Athila occidit fratrem suum Budam, qui ciuitatem suo nomine Budam nominauit. Item Julius Caesar plurima bella gessit contra Pompeium multis occisis, ut sibi imperium usurparet. Item magnus Alexander ex ambitione multa bella fecit. Etc.

87. • 18 N: *Guillelmus* in *Summa* allegat, quod quidam philosophus cuidam militi turpis verba proferenti ait: Aut vestes aureas depone, aut te ipsum munditia tuarum vestium conforma.

88. • Ibid. Ex. narrat *Antoninus* ubi supra (scil. in *Summa*) de quodam comitissa, qua lieet erat liberalis ad omnes pauperes et orationibus dedita, sed in ornata vana. Et post mortem apparuit cuidam deuote mulieri sibi

* arguit vel accusavit scil.

familiari, habens caput plenum serpentibus mordentibus, et dixit se damnatum propter ornatum capitum.

89. • 18 P: Ex. narrat *Antoninus* ibidem, quod frater quidam visitans quandam mundanum scholarem compatriotam suum, vidi in illius camera pompam leeti delicati et ait ei: Charissime, recorderis, quid dixit Esa. XIV. (11) de talibus: Concidit eadauer tuum, scil. in morte, subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. Et hoc verbum adeo impressum est cordi illius, quod non potuit quiescere, sed religionem intravit.

90. 19 Z: Ex. leg. in *Vitis Patrum* de S. Machario, cui duas perfectas mulieres ostenduntur.

91. 20 F: Ex. de ingratitudine filii ex libro *Apam Spec. ex. di. V. ex. 40.*

92. 21 M: Ex. de S. Bernardo predicante, quem in medio sermonis populum flore videntem vana gloria tentauit.

93. 22 S: Secundum *Valerium de naturis rerum* (?) antiqui irae viatum sub specie Martis depingebant etc. Ut dicit *Seneca* li. II. de Ira. Deinde Subiungitur fabula *Aesopica de Lupo et Agno*.

94. • 23 G: Legitur ex. in *Vita philosophorum* de Diogene iram silentio vinecente, item de Theodosio imperatore, qui cum se iratum sentiret, nunquam sententiam ferebat, nisi prius XXIV. literas morose intra se dicaret etc.

95. • 22 U: Exemplum consolatorum pro excitatione dormitantium narratur, quod uxor eiusdem yiri recurrens ad mulierem sortilegum, voluit maritum suum ut incantationibus prouocaret illum ad amorem suum. Et illa commisit, ut sibi apportaret de pilis oculorum mariti. Cumque vir ille ad mercandum cum sociis deberet ire longius, uxor eius dixit ei: O mi domine, da mihi aliquid de pilis oculorum tuorum, ut tenes interim apud me pro memoria tua dilectionis. Vir astutus dedit sibi de pilis pharetra sue, quam super se habebat. Cumque pertransita dista cum sociis hospitati forent in hospitio, et sero laeti conuersarentur, ecce pharetra illius pendens in gonpho commota strepitum fecit. Dixerunt omnes: Quid hoc? Vir ille recognoscens dixit: Forsitan vias vult currere. Et sie tertio commota renversando sagittis excedentibus hic et illuc, exiuit per ostium donec dominum peruenit. Unde illius uxor confusa contra intentum verbera incurrit.

96. 24 N: Ex. leg. in *Summa Antonini* parte II. ti. VIII. c. VI. § 3. in fine.

97. 25 Q: *Augustinus* (De civ. dei XXII. 8.) de vidua maledicente decem filiis, qui toto corpore tremuli effecti sunt.

98. 25 T: De puero quinque annorum *Gregorius IV. Dial. (c. 18.)* et ibid. exemplum, quod refert *Petrus Damiani* et habetur in *Spec. ex. di. I. (ex. 85.)* de gallo assato.

99. 26 Z: Legitur in *Dial. Gregorii* et in *Spec. ex. di. I. ex. 61.*

100. 27 C: Ex. narrat *Antoninus* in *Summa* parte II. ti. V. c. II. de quodam concubinario.

101. 27 E: Ex. narrat in Sermone *Wann* de quodam sodomita.
102. 27 F: Ex. leg. in *Spec. ex.* di. IX. ex. 34. de quodam iuvene luxurioso post mulieres malas ruitum intrante, cui Christus occurrit.
103. 28 I: *Gregorius* li. Dialogorum (III. 21.) de quibusdam praedictis veritatem fidei, quorum lingue per Wandalos abscessae sunt radicitus, et postea tamen miraculose loquebantur ore vacuo. Sed unus eorum in luxuriam cadens perdidit hoc dominum.
104. Ibid. Narrat *Petrus Damiani* de quodam sancto presbytero, qui dum missam celebraret, consueuerat angelus aduenire et corpus dominum ex efferentis manibus assumere, qui postea cadens in luxuriam hanc gratiam amisit.
105. 28 M: Exemplum ex *Vitis Patrum* de sanctorum lucta contra carnis tentationem.
106. Ibid. Aliud simile de S. Francisco quod iam supra no. 64. fusus citatur.
107. 29 O: *Petrus Damiani* in Epistolari suo de quodam, qui dum fricas studiose carnes furtive comedisset, illico tantus ardor libidinis eum inuasit, ut peccatum contra naturam commiserit.
108. 29 P: Exempla naturalia, primo de serpente ex *Aristotelis VII. de animalibus, deinde de crocodilo** ex *Physiologo* et li. XVIII. de *Proprietatibus* (Barthol. Angliei).
109. 29 Z: Legitur in *Speculo ex.* di. VII. ex. 82. de monacho Helio raptio, qui vidiit pueram eiusdem gulosi.
110. Ibid. Ex *Spec. ex.* di. VI. (92) de bufonibus suspensis, quibus pro piscibus quidam miles gulosis in inferno vescitur. (Ex *Caesario XII.* 18.)
111. 30 C: *Valerius* li. VI. c. 2. de rege Philippo, qui mulierem innocenter damnauit temulentus, illa atrem appellavit ad sobrium et rex sententiam revocauit.
112. * 30 D: In *Gestis Romanor.* legitur pro exemplo cap. 159. quod Josephus li. de causis rerum naturalium** refert, quod videlicet Noe inuenit vitam silvestrem, i. o. labrascam, quem cum esset amara, tulit sanguinem animalium istorum: scil. bouis, agni, porci, galli et ursi. Quibus terra commixtis fecit firmam, quem ad radices labruscarum posuit. et sic vinum dulcoratum fuit. Indeque dicitur, quod aliqui potentes vinum sunt superba leponentes ut leones, alii deputantes usque ad lachrymas tanquam agni, alii precipites in lutum et luxuriam ut porci, alii secreta

* Cf. *Lauchert*, *Gesch. des Physiologus* 25, 153, 302. Quae Pelbartus hic de serpente quodam parvulo, cindorum vogato habet, in *Physiologo* inde *hydro* leguntur, quem Graco sermonem ἔρεσσαν, ἔρεσσαν scriptum in cindorum defiguratum esse verisimillimum puto. (Cf. *Libro de los Gatos* ed. P. Gayangos, Bibl. de aut. esp. LI. p. 546. enx. 13. — *Odo de Ceritona* Fab. 18. ed. *Herculez* op. cit. IV, 192.)

**) In G. R. cap. citato vulg. editionis, sicut et in ms. antiquissimo (ed. Dick c. 120) quatuor animalia, quorum sanguine Noe vitum irrigat, sunt leo, agnus, porcus et similia.

propalantes ut galli canentes, alii autem repente irascentes et murmurantes ut ursi. Haec de vite non habemus ex scriptura authentica, tamen de ebriosis sic facere expertum est.

113. * 30 F: Exemplum ad id (scil. ad ebrietatem) pro consolatione exercitationis (sic!) refert *Robertus Holtot* super li. Sapientiae lect. 121., quod rusticus quidam inebriatus quicquid videbat, duo sibi apparebant. Redit domum et videns filios suos duos, apparet quod essent quattuor. Imposuit ergo uxori, quod duos illorum generasset sine seitu suo. Illa negante iussit pro purgatione vomerem afferri et ponit in ignem, dixitque uxori, quod omnino non crederet, nisi ferrum ignitum manu nuda portaret. At illa prudens femina dixit: Ego faciam, sed tu ferrum ipsum ignitum manibus tuis capiens mili trade. Quod ille tangens manum combusso et sohrus esse coepit. Additur, quod etiam narratur ab aliquibus, quod mulier cœpit virum suum aure capta ad iuga trahere. Cui ille: Quid sic facis? Illa respondit: Quia bos factus es quadrupes, manibus et pedibus reptans, ingum te trahere oportet. Sicque ille se recognovit et tandem abstinuit. O utinam moderni ebri homines corridentur ex dictis!

114. 30 L: Legitur in *Caesario* et in *Summa Francisci Comestoris* de viuis (?), de quodam peregrino inebriato et visione eius.

115. 31 S: Leg. in *Caesario* et in *Spec. ix.* di. VI. ex. 25. de duobus civibus Coloniensibus, qui erodebant sine mendacio nil lucerari posse.

116. * 33 D: Exemplum legitur, quod quidam miles in alea dum per oculos dei iurasset, mox ipsius proprii oculi de capite exsilientes super aleam ecclerunt.

117. 33 F: Ex. bonum legitur ad id in *Gestis Romanor.* cap. 128.

118. 33 G: In *Speculo historiali Vincentii* (Bellovacensis) li. X. cap. 115, de vidua Alexandrina nomine Melantia, quae falso accensuit virginem Eugeniam de stupro et non diu post una cum familia, quae falsum testimonium dederat, caelica flamma combusta est.

119. 34 K: *Valerius* refert li. VII. c. 4. de Alexandre et Anaximene.

120. Ibid. *Virgilii* in *Aeneide* II. de Assaraco Troiam adjudicare volente. (Non de Ass., sed de Laomedonte simile quid narratur Ov. Met. XI. 194—220.)

121. 34 O: *Vincentius* (Bellov.) in *Speculo (histor.)* li. XXIV. (c. 24.) de duce periuero tempore Karoli Magni. (*Spec. ex.* IV, 34.)

122. Ibid. *Spec. ex.* di. IX. ex. 169. ex *Orosio*.

123. 35 R: Ex. de quodam usurario divite, quem plebanus noluit in cemeterium sepelire sed corpus asino imposuit, qui nullo ipsum ducente onus sub patibulum portanit. (Ex *Jacobo de Vitriaco*, ed. Crane, No. 177. p. 75. et adnot. p. 206.)

124. 35 U: Usurarius impanitens a demonibus in navi rapitur. *Antoninus* ubi supra parte II. ti. I. c. 6.

125. 36 BB: Exempl. ex *Caesario* (XII. 57.) *Spec. ex.* di. VI. ex. 103. de religioso, qui etate puerili obofum a germano suo furatus est.

126. 37 F: Fabula regis *Midae* ex *Oridii Metam.* XI. (85—193.) tangitur.

127. Ibid. Ex *chronica Martiniana* (seil. Martini Poloni) apud *Anteninum* ubi supra p. II. t. I. de quodam diente, qui ex amaritia emebat blada¹⁾ multa, ut caristiam²⁾ induceret.

128. 37 I: Ex. in *Vitis Patr.* legitur et *Antoninus* (ubi supra) ponit etiam, quod duo fratres nunquam poluerunt rixari, licet unus alium prouocaret de matta, in qua dormire habebant, dicendo: mea est, et alius statim sibi cessit dicens: Sit tua in nomine dei.

129. 37 L: Ex. leg. in *Dial. Caesarii* et in *Spec. ex. di.* VI. ex. 85. de muliere maura, que moritura vidit caput totum cervus et cornicibus repleri.

130. 38 Q: Ex. leg. in *Vitis Patrum* et in *Antonini Summa* de quodam sancto, qui dixit minus malum esse comedere carnes animalium in die ieiunii, quam carnes hominum per detractionem.

131. * 38 T: Pro exemplo potest poni consolatorio, quod narratur factum in hoc regno in oppido nomine Batha, quod quidam frater dum quiescus causa predicaret stans super dolium, et fistulator quidam in foro se quiescu aduersaretur eidem, mutuo sibi ipsis detrahentibus publice, astutus fistulator ficta denotione accessit circa dolium, super quo ille praedicabat, et clam sub pallio resedit circulos dolii. Cumque predicans ille cum impetu pede fortiter tangendo super dolium diceret: Hic idem submergar, si non verum est, quod dico. Mox asseribus dolii decidentibus predicator ipse in feces dolii cecidit. Sic solent etiam dæmones ludificare detractores, qui dum detractiones affirmant, cadunt subita morte in feces inferni. (Cf. *Szilddy* I. c. 25. n. 2. et *Hordath* I. c. 200.)

132. 38 Z: Ex. finale leg. in *Spec. ex. di.* IX. ex. 55. de clero et laico magnis detractoribus.

133. 41 Q: *Valerius* li. II. ca. 4. et *Augustinus* li. de civ. Dei de Posthumio, qui punxit filium inobedientem.

134. 42 Z: Pro populi seditione exemplum, quod leg. in li. de *Paradiso*? de visione Arsenii.

135. 43 D: Ex legenda S. Sebastiani, qui Cromacium³⁾ prefec- tum curauit.

136. * Ibid.: Legitur de S. Bernardo, quod eum in puertia grani dolore capitidis vexaretur, adducta est ergo i[n]cantatrix. Sed Bernardus mox exclamans repulit eam, et propterea per dominum continuo ab omni dolore est liberatus.

137. * 43 F: Ex. leg. in *Spec. Eempl.* di. X. ex. 16., quod mulier quodam pretio dato euidam sortilego emit contra dolorem oculorum suorum chartam scriptam per illum sic: Daemon euellat oculos tuos

¹⁾ frumentum.

²⁾ caritatem annonae.

³⁾ In *Leg. aur.* c. 23. (ed. Grasse p. 111.) Chromatius.

et stercoibus implet loca eorum. Mira res: mulier perfidie credens sanata est. Postquam autem audisset praedicantem, quod nil valerent huiusmodi chartae, illa restituit verbis illius. Tunc praedicator accepit chartam illam et displicans eam, vulgariter exposuit sibi scripta in ea. Mox illa stupens penitentiam egit et de cetero talibus non credens, meliorem sanitatem obtinuit. Simile accidit febricitanti euidam etc.

138. 43 I: Legenda S. Iustinae tangitur obiter.

139. 44 K: Notanda de sanguine occisi manante in praesentia occisoris [Iudicium feretri, Bahrgerecht], quæ vorbotenus exscripti in ephemericide *Ethnographia* XI. 278., additis locis parallelis ex *Osvaldi de Laskó Biga Salutis Quadr.* 21. U.)

Deinde sie, pergit: * Pro exemplo ponamus, quod etiam *Aristoteles* propterea li. de Secretis (Secretorum) ad Alexandrum dicit: O Alexander, moui te frequenter et adhuc moneo, ubique parere sanguinem fundere humani generis, et caue quantum potes, quia soll duo conuenit, qui nouit secreta cordium digna morte. Noli igitur tibi assumere diuinum officium. Haec si seruaueris, regnum tuum durabile erit, alioquin pro clamore sanguinis vindictam a deo excipies et regnum perdes.

140. * 45 S: Ex., quod narrat quidam doctor theologiae Wienensis (Paulus Wann?) quod Romæ custos ecclesie sancti Petri petuit *Gregorium* papam, ut in crastino festi omnium sanctorum celebraret per se vel per alienum missam pro anniversario eiusdem eius, qui dotauit ibidem unum altare, ubi sepultus est, et ordinauit missam perpetuam. Cumque sanctus Gregorius missam diceret: Requiem aeternam dona eis domine deo, vox calitus sonuit dicens: Non faciam. Sed dubitans, si hoc esset a deo vel diabolo, iterant ergo papas: Requiem aeternam etc. Iterum insomnit: Non faciam pro ista anima damnata, quia quodam anno non communicaverat tenens iram, nec penituit de hoc. Exinde papa statuit missæ introitum semper iterare pro memoria huins reuelationis. (Cf. 379.)

141. 45 Z: Ex. leg. in *Vitis Patrum* (Rosw. 480a) et narratur in *Antonini* (n. s. seil. in *Summa*) de muliere conuersa per maleficium in equum et per S. Macharium in formam pristinam redacta.

142. * 46 G: Pro consolatorio narratur de quodam viro paupere, qui in agro vidi canem suum pedibus fodere, accurrensque repperit thesaurum absconditum et furatus est: canemque instantium dilexit, quod tandem mortuum sepelit in sacro cimiterio, propter quod per plebanum tractus est in iudicium. Et videns, quod damnabitur per sententiam, obtulit singulis indicibus pecuniam magnam dicens, quod canis suus per linguam mortuus fuerit et in testamento haec ipsis legauerit. Indeos visis ariæ acceptis ille falso sententiam tulerunt contra plebanum, quod debuisset ire processionaliter eum erue ad sepeliendum canem falem.

143. 46 K: Ex. quod scribitur in *Spec. ex. di.* IX. ex. 93. de vetula, quæ discordes facit coniuges, inter quos dæmon a pluribus annis invanum laborauerat discordiam parare.

144. 47 P: Ex. leg. in *Spec. ex. di.* X. ex. 27. de sutore, qui praedicanti contra calceos rostratos maledixit.

145. ** 49 D: Ex. *Gestis Ilomanor.* (c. 57. vulg. ed.) de fabro Foca et de imperatore Tito, cuius nomen in eod. Pelbarti in *Attum vel Athum defiguratur.* Ceteroquin narratio Pelbarti satis fideliter sequitur fontem, cum hac tamen discrepantia notabilis, quod versibus in fronte statutis scriptis additur tertius: Audi, vide, tace, si vis vivere in pace, qui in *Gestis Rom.* c. 68. vulg. ed. inveniuntur.

146. 49 F: Ex. leg. in *Spec. exempl. di.* VII. ex. 72. de festorum denota celebrationis et eius retributione in vita futura.

147. 50 R: Ex. leg. in *libro Apum* (Thome Cantimpr.) et in *Spec. ex. di.* V. ex. 130. de puella tentata et aspectu vulnerum Christi a peccato retentata. (Cf. 68. 76.)

148. 50 S: Simile refertur in *Spec. ex. di.* V. ex. 131. de quodam milite, qui postquam in ordinem intravit, tentatus est, ut exiret, sed Christus panem in sanguinem vulneris sui intinetum dedit ei, quo comes ab omni tentatione liberatus est.

De Tempore.

149. Hiem. 3 Q: Tuba mortis. *Joh. Damascenus* (Barlaam et Josaphat. Leg. sur. cap. 180. ed. Grasse p. 814. Gesta Rom. 143.)

150. 7 C: Scala damnatorum. *Petrus Damiani* de decem comitibus damnatis successive propter quoddam predium, quod primus ex illis progenitor sequentium abstulerat iniuste ab ecclesia Metensi. Et visi sunt in una scala infernali, primus in fundo, et sic porro.

151. 7 G: De S. Agathone abate in *Vitis patrum* et de eius timore damnationis.

152. 7 G: *Vincentius de Valentia* de archidioecese Lugdunensi dicente quod de triginta milibus solum quinque fuerunt salvati.

153. 7 G: *Hieronymus* in testamento suo dicit: *quod ex decem milibus, qui male vixerunt, vix unus salvatur.

154. 8 L: De Traiano imperatore, cuius sententia damnationis finalis fuit suspensa usque ad tempora S. Gregorii pape, qui pro illo oravit. *Leg. S. Gregorii.* (Leg. aur. c. 46. ed. Grasse p. 196.)

155. 8 L: De magistro famoso Parisiensi, qui infra exequias ter inferetro se erexit et dixit primo die: Iam ad iudicium vocatus sum. Altero: Iam indicatus sum. Tertio: Iusto dei iudicio iam condemnatus sum. *Orig. Cartusiens. ordinis.*

156. 8 O: De morte S. Martini, S. Elizabeth, B. Mariae Virg. etc. *Gregor. Dial.* IV. (?)

157. 8 P: De fratre ord. Praedicator. ridente in agone: *Discipulus*

(*Sermo de Temp.* IX. P. et cf. CXXIX R. *Gerardus de Fracheto.* Vita Fr. Ord. Prsd. ed. Reichert. p. 276. V. in codice Érdy. p. 23. hungarice de verbo ad verbum ex Pelb. I. c.)

158. 9 R: De quodam, qui ad extremam horam perductus oravit deum, ut sibi revelaret quidquid in eo peccati esset, de quo rite absolutus non esset. *Gregor. Dial.* IV.

159. 9 X: De tribus resuscitatis per merita S. Hieronymi. *Epistola Cyrilli patriarchae Hierosol. ad Augustinum de mirac. S. Hieron.*

160. 10 C: Mala mors divitis vitiis pleni, quem filius monachus nomine *Maximus* a demonibus animam eius evellentibus non potuit servare. *Gregor. Dial.* IV. (38.)

161. 10 H: De S. Lazaro per Christum resuscitate. S. *Augustinus* et S. *Chrysostomus.*

162. 11 C: De apibus et rege eorum *Ambrosius* in *Hexameron.*

163. 12 S: De vita singulari et eius periculis.

164. 14 D: Leo gratus militi, qui cum a serpente liberaverat.

165. Ibid. infra: Leo, quem S. Hieronymus a sentibus sanaverat, semper deserviendo adhesit fratribus suis. (Cf. *Androclum. Gesta Rom.* 104.)

166. 14 G: B. *Franciscus* fecit memoriam nativitatis Domini preparato praesepio et fano et adductis bove et asino et apparuit ei puer Jesus in praesepio *et fenum ibi positum valuit ad miracula sanitatum.

167. * 16 Q: S. Hugo vidit B. Virginem in vigilia nativitatis Domini in unis filium tenentem, qui dicebat: Nostri, magister, quod diem natalis mei ecclesia cum gudio celebrat? Et ubi est nunc diabolus, qui antea hominibus prevalerat?

168. Ibid. infra: Coram S. Antonio habebat diabolus in specie pneri eo, quod eum superare non poterat. *Vitae Patr.**

169. 19 O: Miraculum, quod in *Actibus S. Francisci* (ed. *Sabatier*, cap. 45. p. 142 et locis ibi citatis) de fratre Aegidio narratur, hic fratri Leoni adscribitur. (Quomodo dicente fratre Aegidio: virgo ante partum virgo in partu, virgo post partum, orta sint tria filia.) Pelb. incipit: Legitur exemplum libro de vita sociorum S. Francisci, quo forma citationis maxime congruit titulo libri, qui inserbitur: *Speculum Vita B. Francisci et Sociorum ejus*, de quo v. *Sabatier*, *Vie de S. François d'Assise* p. LXIX, ss. Hoc narratio etiam hungarice legitur in codice s. XV., qui nomine possessoris eod. Ehrenfeld dicitur, fol. 77. et ss. (V. *Nyelvomlékár* VII. 36.**)

*) Huic exemplo addantur haec verba: Sed heu hodie quot homines superat diabolus per vitia superstitionum et malorum tripudiorum ne gula ac aliorum peccatorum que solent homines istis diebus (scil. circa festum Nativ. Domini) facere.

**) Paulus inferius, (19 P) haec verba, presertim versus finem notissima leguntur: *Sicut Philosophus XIX. de Animalibus dicit. In primo instanti figuracionis et animationis hominum communiter adeo

170. 19 T: De origine balsami. (Cf. Itineraria Terra Sancta, e. gr. librum, qui inscribitur Compendiosa quondam nec minus lectio secunda descriptio urbis Hierusalem . . . per quendam devotum in Christo fratrem divi Francisci ordinis de observatione Nationis vero Hungarice . . . Impressum Vienne [s. a. et n. typogr.] F. XV. g. et XXIII. l. — Et de hoc libro v. Irodalomtört. Közlem. VII. 143.)

171. 21 L: Petrus Alphonsus in libro suo de miraculis (Disciplina clericalis 19. Gesta Rom. 103.) de tribus consiliis emptis, que servarunt vitam filii regis.

172. * 21 M: Refert Meffret in sermone (ed. Monac. 1612: l. 97^b) exemplum, quod miles quidam de Austria totus fuit mundo deditus, cui de pompa mundi cogitanti apparuit domina quaedam pulcherrima et ornata dicens: Ecce assum, quam toto amore quæsivisti. Ille in aspectu eius gaudens diligentius intuebat eam, et illa subiunxit: Sieut me de ante vidisti, ita et a retro intuearis. Et ecce a tergo vidit eam plenam vermbus, putredine et foetore, scil. sulphurei quasi ignis infernalis, et dicens: Ego sum gloria mundi, disparuit. Et miles perterritus se emendavit ac mundo renunciavit. (Gesta Rom. 202. Cf. Konrad v. Würzburg, Der werlte lön. Discipuli Prompt. ex. M. 48. Bod. cod. p. 6. — Lobkowitz cod. p. 276—278.)

173. * 21 O: Beda refert, quod in Anglia quidam in extremis constitutus videns infernum sibi apertum pertinuit. Cumque confortaretur ab astantibus, ut de dei misericordia speraret, ait: Tardo surrexi, et sic malecessit.

174. * 21 Q: Nam Aricenna libro Iuvenalium (?) recitat, quod prudentes inquisitores auri querunt ipsum scutellis eburneis subter aquas. Ratio, quia ut Plinius dicit in Speculo naturali (Hist. nat.), ebore naturaliter attrahitur aurum, quemadmodum adamante ferrum. Ita spiritualiter queri debet aurum spiritualis consolationis in Jesu assimilato auro, ut supra factum est, quia scutelle eburnea significant corda et corpora casta secundum Hieronymum, que attrahunt per amorem ipsum Christum.

175. 22 B: Filius ingratus. *Caesarii Dial.* (VI. 22.)*

parva est quantitas in fortibus, quod parvum (sic) excedit quantitatem formicæ. Nimirum hoc seire valde convanit mulieribus et obstetricibus, ut videlicet quando viderint aliquem fortum nasci tam parvum et organisatum, sciant esse animatum et non projiciant putantes esse abortivum, sed servent et nutriant in arvina calida et recenti porcina, vel consumili. Quia si projiciant fortum tales, animam eius sine baptismo existentem in periculum dant damnationis aternæ, quod non parvum est peccatum, animam scil. perdere, quam possent salvare. Nam ego vidi plures homines virtuosos et militem virtuosum, qui sic parvinati fuisse asserebantur et servati prædicto modo facti sunt viri optimi. — — — (Paulo inferius vero dicit: «corpus communiter hominum XLVI. die secundum Augustinum animatur anima rationali.»)

*) Pelbartus quidem *Caesarium* expressis verbis affert huius narrationis

176. 22 E: Parentes boni columbis, mali ciconiis assimilantur. (Exemplum ponit «quidam doctor.»)

177. 25 X: Quidam cum sponsa alterius violata fide contraxit matrimonium, et statim prima nocte ambo obsessi fuerunt a diabolis et ad clamorem vexationis eorum tota civitas concurrebat, sed postea per hermitam nomine Fortunatum liberati, redit illa ad primum sponsum.*

178. 25 Y: Mulier luxuriosa nocte rapta in spiritu ad tribunal iudicis emendationem morum promittit, sed iterum ad peccatum consuetum relapsa post malam mortem corpus eius a duobus canibus effoditur et dilaceratur. *Caesarii Dial.* (XI. 59.)

179. * 25 Z: Meffret refert, quod quidam devotus videt animam eiusdem hominis carnalis ad infernum deduci, et princeps diemonum in cathedra tota ignita secum fecit eam sedere. Et ecce diaboli obtulerunt vas plenum potu amarissimo, foetido et immundo. Et dixit princeps diaboli: Bibe hunc potum, quem bibisti in seculo. Et coactus est bibere. Et duo diaboli in eius aures tubis insufflaverunt, et statim per oculos, aures et narres et ceteros meatus exhibet flamma ignea. Hæc, inquit, habeas pro cantilenis, in quibus delectabar. Posuerunt etiam serpentes circa collum et bufones in faciem dicentes: Hæc propter amplexus meretricios. Daemon dixit: Canta! Ille respondit: Quid cantabo nisi maledictionem? Maloicta hora, in qua natus sum! Maloicta terra, aqua et panis, quibus alitus mihi fuit, et sic de celo et de deo etc.

180. * 26 K: Legitur in Vita Sociorum S. Francisci,* quod quidam interrogavit sanctum fratrem Aegidium dicens: Potestne aliquis peccare mortaliter cum propria uxore? At ille ait: Die tu mihi, potestne quis mortaliter inebriari de vino proprio, quod habet in suo cellario?

181. 26 L: Visio fratris ord. min. de poena patris sui, qui propter enormia peccata luxurie cum uxore commissa damnatus erat.

182. 27 Q: Exemplum ex *Valerio Maximo* li. VI. ca. 2. allatum de patre filiam cui nuberet Themisto elem. consulente.

183. 27 X: Libro *Apiario Thomas* (Cantimpratensis) refert (II. 30, 55.) quendam, propter illicitas et in honestas contrectationes cum uxore propria, quadam nocte, cum ad secessum ivisset, omnia viscera edidisse. (Cf. *Discipuli Præmptuar.* ex. M 16 et *Spec. ex. ed. Majoris, Sodomia 8.*)

184. 27 Y: Exempla varia de continentia et castitate animalium: scil. elefantis, leonis, ciconiæ.** Dein de smaragdo non sustinente luxuriam, de camphora. (Afferuntur ex *Philos.* de Animalib., ex *Plinio*, e Proprietatibus rerum *Barthol. Anglici* li. XII., ex *Alberto Magno* de

anctorem, quæ tamen in *Apiario Thomas Cantimpratensis*, Casario fere cosevi inventur libro II. cap. 7. § 4. Casarius l. c. simile quid narrat, sed (pro bufone in facie) serpens in collo filii ingrati hæret. Exemplum hoc fusius tractatur a R. Kühler, Kleinere Schriften I, 473 et ss. (Ad not. 1. p. 475, cf. *Discipuli Serm. de Temp.* 24 Y.)

*) De hoc libro vide supra No. 169.

**) Cf. *Gesta Rom.* 181. et 82.

Mineralib. li. XII. Inveniuntur autem omnia et alia similia in *Physiologia*, de quo v. supra notam ad num. 108.:

185. 28 D: De leprosis non timendis ex. narrat *Gerson*, cancellarius Parisiensis.

186. 29 R: Exempl. boni et mali principis, primum adespoton, alterum ex *Helinando et Vincentio Bello*. Spec. histor. III, 6. de quadam fratre ord. Cist., cui cum ageret in extremis, beatus *Benedictus* animam eius e corpore eduxit et ostendit ei mansiones electorum et supplicia damnatorum.

187. 30 circa finem: De glorificatione fidei SS. Eucharistie, miraculum, quod evenit in episcopatu Brixensi et narratur in *Promptuario exemplor. Discipuli* (F. 12).

188. 31 I: Visio S. Arsenii (Gesta Rom. 165.) ex *Vitis Patrum* (ed. Rosw. 506^b, 635^b, 681^a). Cf. supra no. 3, 9, 134.

189. * 32 L: Exemplum de quadam heremita narratur, qui dixit: Domine deus, custodi me tamen a minoribus et quotidianis peccatis, a maioribus bene me ego ipse custodiam. Et cecidit in maiora propter presumptionem.

190. 32 L: Visio S. Antonii, qui vidit totum mundum laqueis plenum, qui tantum humilitate scilicet verae penitentiae evadi possunt. (*Vitae Patr.* ed. Rosw. 551^b).

191. 32 R: Tentatio in fædio. In Serm. *Thesauri*.

192. 32 U: Tentatio monachi *Anastasii*.

193. 32 U infra: Discipulus eiusdem senis septies tentatus, sed tentationibus non devictus, cui magister suus in excessu mentis septem coronas preparatas vidit. *Vitae Patr.* (ed. Rosw. 590^b) et *Discipuli Sermones de Temp. CLI F.*

194. 33 K: Legitur in *Vitis Patrum* de quibusdam sanctis in heremo, qui elemosynam operibus manum adquisitam dabant, ut illa pro ipsis dormientibus oraret. et sic hucarentur etiam tempus dormitionis. *

195. 33 K inferius: Quidam audiens fratres in claustro tempore noctis cantare «Te Deum laudamus», dixit; ecce illi deum festinant laudare, tu vero vis in lecto tota nocte dormire? Et sic se redarguens religionem intravit.

196. 34 Q: De S. Antonio et Paulio eremitis. (*Vitae Patr.*)

197. 34 R: De longevitate abstinentium, S. *Vincentius* (Ferrer?)

198. 35 L: De iusta damnatione peccatoris. Legitur inter *Miracula* (?).

199. 36 R: De eo, qui vendidit animam suam diabolo et eam unum cum corpore perdidit. In libro *Apum* di. V. (recte II, 56, 2. CL Pauli 280.)

200. 36 Z: De multitudine damnatorum *Meffret*.

201. 37 C: De rege filium captivum redimere volente. S. *Vincentius* (Ferrer?)

202. 37 K: De paucitate electorum S. *Vincentius* (Ferrer) in Serm. et aliud exemplum simile ostendens ex 3000 animabus solum tres salvatos esse,

203. ** 39 D: Fabula de superbo, avaro et inido. (V. in Append. sub no. II, 1, p. 37.)

204. 40 T: Exemplum refert *Arnoldus* (in *Gnōtosolito*) super illud Mat. XIX, (29): Omnis qui reliquerit etc.

205. 40 X: Ex. de comite quadam lubrico, qui conversus est auditis in ecclesia Ezech. XVIII, (21,22) verbis: Quaenamque hora ingēnuerit homo etc. * «Et post mortem eius super sepulchrum eius inventum est scriptum literis aureis hoc dictum Psal. (CVI, 20.); Misit Dominus verbum suum etc.»

206. 40 Z: Visio Pauli abbatis e *Vitis Patrum*.

207. 41 D: Ex. narrat S. *Vincentius* (Ferrer) de quadam invenie scelerato, qui in somniis se vidit trahi ad iudicium et pre timore subito canus factus est.

208. 41 G: De serpente veneno qui mordet radicem alienius arboreis et omnes fructus eius morsu venenati efficiuntur. Ex. S. *Vincentii* sermon. (CL. Gesta Rom. 176^b et 185^a.)

209. 41 I: De efficacitate predicationis S. Bernardi in conversione peccatoris. *Meffret* in sermon.

210. 42 S: De audiendo verbo Dei exemplum duarum ollaram, mundas et sordidas. *Vitae Patr.* I, IV, c. 106. (2)

211. 42 T: Ex. ex narratione *Jacobi de Vitriaco*** et S. *Vincentii de Valencia* aliorumque. De diabolo innumerabiles pixides habente, ex quibus ungebatur in sermoni aliquibus aures, aliis oculos, aliis ora, aliis pectus, aliis bursas illorum.

212. * 43 BB: Legitur in vita beati Amandi episcopi, qui cum predicaret, quidam ioculator irridebat eum et sic verbum Dei contemnebat et aliis contemnendum ostendebat. Qui arreptus est a diabolo et se ipsum lacerans unguibus et dentibus exspiravit.

213. * Ibid. inferius: Legitur de S. Francisco, qui dum predicaret in castro Ciferni, quedam mulier cum cymbalo pulsando irridebat. Praemonita a S. Fran. noluit obediere. Tandem S. Fran. dixit: Tolle, tolle diabole quod tuum est. Et statim in aëra rapta per demones exstigit et deinceps non est visa.

214. 43 DD: Pastor viso bufone ad sepius audiendum sermonem comutus. (CL. *Discipuli Serm. de Temp.* 17 M., ubi simile quid de quadam fratre narratur, sed sine applicatione ad audiendam predicationem.)

215. 44 C: Quidam homo lubricus penitentiam differens tandem apparitione Christi crucifixi conversus.

216. 44 E: In *Vitis Patrum* (ed. Rosw. 579^a) legitur ex. heremite a muliere tentati, qui digitos manum igne combussit et sic tentationem vicevit. (Cf. *Discipuli Serm. de Temp.* CXXV. O. et *Jac. de Vitriaco* 246, cum notis ed. Crane p. 237.) V. supra n. 31.

*) Loco cit. Ezech. tantum ad sensum simile quid invenitur.

**) Inter exempla I. Vitriacensis a Crane edita non inveni.

217. * 44 G: Legitur libro de donis Spiritus Sancti (*Stephani de Borbone*), quod iuvénis quidam ingressus purgatorium S. Patricii, inter varias pœnas animarum vidi circulum ferreum constipatum clavis acutissimis, in quibus quasi in chorea vertebantur plures compluti continue igne sulphureo, quorum etiam viscera corrodabantur usque ad ossa. Angelus requisitus quid haec essent? respondit: Tales sunt et tali supplicio plectuntur omnes, qui choreis et clamationibus impudicis vel saltibus, amplexibus, osculis, tactibus, ludis et verbis concitant ad libidinem alios et se*)

218. 45 O: Mulier, que choreis et cantilenis assueta et assidua erat, turbine in altum rapta et a spiritu maligno crudeliter verberata. Ex *Apriario* (l. II.) ca. 7. (*Discipulus*, de Temp. 154 G.)

219. Ibid. inferius miraculum in regno Hungariae cca. ann. 1480 vel quasi eventum, quod v. apud *Szilády* l. e. 6. in adnot.

220. 46 T: Visio cuiusdam, qui a inventore nutritus in deserti monasterio erat, de chorizantibus. Legitur in *Vitis Patrum*.

221. * 46 Y: Legitur, ut narrat in sermone quidam doctor *Paulus* (Wann), quod in dioceſi Coloniensi in quadam villa exererunt spectaculum arietis et chores, quod sacerdos loci prohibebat, sed illi non curaverunt; et cum esset aris serenitas, ecce subito fulgor et grando comminuerunt omnes segetes, fructus vinearum et arborum totius illius villa et provincie circumiacentis, ex qua populus ad tale spectaculum convenerat.**)

222. 46 Z: Mater filiam suam virginem *secundum cursum mundi, pompose ornans ab angelo monetur et variis Dei plagiis predictis ad poenitentiam convertitur. *Meffret* in sermone.

223. 47 F: Ex *Gestis Rom.* (c. 138.)

224. 47 H: Ex *Apriario* (l. II.) ca. 77. (De chores et eius poena horribili.)

225. 47 I: Ex eodem (l. II.) ca. 76. (De eadem materia, ad quam v. ea, que sub titulo *Unnépronták* in ephem. hung. *Ethnographia* XI. 1900, commentatus sum.)

226. Pásch. 6 E: Varia exempla de resurrectione J. Christi.

a) Apes: *Ariennia* II. VIII. de Animalibus.

b) Leo: *Rabunus* sup. Genes.

c) Panthera: *Physiologus*.

d) Cocodrilus (sic) et natantia: *Hugo de Florido Prato*.

*) In editione narrationum Steph. de Borb. quam *Lecoy de la Marche* curavit, non iuvénis, sed legitur fere iisdem verbis hoc exemplum in Promptuario *Discipuli* C 9, ubi etiam e libro de donis de promptum affertur. Pelbartum e *Discipuli* farragine hausisse verisimillimum est.

**) Doctor iste Paulus, quem Pelbartus noster huius exempli auctorrem affert, est Paulus Wann, eius *Tractatus de corea cancionibus instrumentis musicis ad populum Budæ (l.) predicatus* in Catalogo Manuscriptorum Bibl. Monacensis (Mss. Latt. VI. 479—16229) memoratur. Seculo XV. floruisse videtur. Sermones eius typis expressi sunt Patav. 1491 et Hagenow 1499. (Bibl. Card. Simor Strigoni) et postea siueius.

e) Phoenix: *Ambrosius* in Hexam.

f) Pelicanus: Psal. CI (vs. 7.).

g) * serpentem vincens: *Augustinus*.

h) * Libro *Origina*, (sic), quo forsitan Isidori Origines indigitantur.

i) Sidera.

227. 7 S: Latro conversus exemplo monachorum. *Jacobus de Vitriaco* (ed. Crane no. 68. p. 29. et adnot. p. 164., locis Ibid. allatis addendum est Alphab. Narrat. 7. = Recull 1.)

228. ** 8 Y: Fabula Injustiæ et Injustitiæ. (V. p. 35. et ss.)

229. 9 H: De captione et domesticatione elephantis. *Philosophus* (= Aristoteles) et *Sofonus*.

230. 10 R: Legenda septem dormientium *a *Theodoro* et *Rufino* scripta *et habetur in legenda communī (= *Leg. aurea* c. 101. ed. Grasse p. 435.)

231. 11 U: Fabula virginum unitarum et solitarum de bono concordia et malo discordia. (*Aesopus* Halm 103. Plutarchus, de garralitate c. 17. Babrius 47. Faērnius 35. La Fontaine IV, 18. Desbillons II, 12. G. Pest 51. Halapi IV, 31.)

232. 14 Z: De translatione animæ insti cuiusdam in cœlum. *Vitae Patrum* et alibi.

233. 16 L: Gaudia cœli ineffabilia. *Discipulus* in Promptuario exemplor. (G 2 et 4. Cf. *Ethnographia* IX. 402 et X. 165.)

234. 18 E: Revelatio, quam habuit S. Bernardus de passione Christi. In Vita eius.

235. 18 F: Visio cuiusdam nobilis oppressoris pauperum. *Viridarius* et *Meffret* in sermone.

236. 19 I: De vano ornatu muliebri. *Vitae Patr.*

237. 19 P: De gaudiis cœli et penis inferni, visio cuiusdam monachi ord. Cisterciensis tentati de exitu. *Discipulus* in Promptuario ex. (G 15, ubi hoc exemplum ex libro afferatur, eius titulus est: *Magnum exordium Ord. Cistere*)

238. 20 Y: De melodia cœlesti: S. Magdalena *triginta annis nil gustavit præ suavitate cœlestis melodij, ad quam elevabatur per angelos in cœlum, ut audiret.